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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время циклодекстрины, представляющие собой регулярно

построенные циклические олигосахариды, являются перспективным классом

органических соединений с большими возможностями для практического

применения. Это обусловлено их относительной дешевизной, нетоксичностью,

биоразлагаемостью и рядом других уникальных свойств, в первую очередь,

благодаря наличию гидрофобной полости, возможностью образования достаточно

прочных соединений включения типа гость-хозяин с подходящими по размеру и

природе гостями. При этом важно, что такие свойства циклодекстринов как

растворимость в воде и способность к образованию соединений включения могут

быть направленно изменены путем их химической модификации. Однако,

химическая модификация циклодекстринов представляет собой непростую в

экспериментальном отношении задачу из-за большого набора разных по природе

гидроксильных групп. В дополнение оказалось, что, несмотря на хорошую

разработанность многих методик синтеза применительно к моносахаридам и

линейным олигосахаридам, простой перенос этих методик для функционализации

циклодекстринов оказался невозможен из-за особого, супрамолекулярного влияния

циклодекстриновой полости. Поэтому поиск новых, эффективных путей

модификации циклодекстринов всегда является актуальной проблемой, успешно

решенной лишь для отдельных, конкретных случаев.

В последние десятилетия особые физико-химические свойства и полостная

структура циклодекстринов определили их высокую ценность как эксципиентов

для фармакологических исследований. Связывание лекарственных соединений

обычно происходит за счет образования комплексов включения с

циклодекстрином, реже за счет конъюгирования (ковалентного связывания), что в

итоге приводит к улучшению определенных свойств лекарств, например, таких как

водорастворимость, стабильность и биодоступность. При этом следует учитывать,

что образование комплексов включения возможно со всей молекулой

лекарственного соединения или только с её частью, а сами комплексы
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циклодекстрин-лекарственное соединение могут находиться в динамическом

равновесии с исходными соединениями с разными величинами констант

диссоциации, которые зависят от природы гостя, растворителя (чаще всего это

вода) и ряда других факторов.

Среди многочисленных соединений циклодекстринов их димерные

(олигомерные) производные привлекают особое внимание благодаря нескольким

участкам для связывания различных соединений (т.н. мультивалентность), что

особенно проявляется при связывании ди(олиго)топных гостей. Недавно было

обнаружено, что благодаря наличию двух и более внутренних циклодекстриновых

полостей, их пространственной сближенности и ряду других особенностей, эти

производные обладают повышенным, так называемым кооперативным (не

аддитивным) эффектом к включению многочисленных гостей, что позволяет

определять их как новый класс супрамолекулярных структур. В связи со сказанным

мы провели специальное исследование, представленное в виде диссертационного

сочинения, посвященное синтезу некоторых димерных производных

β-циклодекстрина и образованию комплексов включения с соединениями,

представляющими фармакологический интерес.

Цель работы. Исследование и разработка эффективных подходов к

получению регионаправленно замещенных по гидроксильным группам димерных

(олигомерных) производных β-циклодекстрина и комплексов включения на их

основе по типу гость–хозяин с некоторыми лекарственными соединениями для

создания новых форм лекарственных средств на их основе.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:

➢ разработать эффективные пути синтеза простых эфиров путем

модификации первичных гидроксильных групп β-циклодекстрина одно- и

двухатомными спиртами;

➢ предложить удобные пути синтеза димерных производных

β-циклодекстрина, содержащих связывающие линкеры по первичным и вторичным

гидроксильным группам;
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➢ исследовать возможность получения комплексов включения

алкилированных по первичным гидроксильным группам производных

β-циклодекстрина с гостями различной природы;

➢ получить амфифильные диаминные дикатионные производные

β-циклодекстрина (Болаамфифилы) и изучить образование комплексов включения

с рядом соединений, представляющих фармакологический интерес;

➢ провести исследование фармакологического действия

синтезированных конъюгатов и комплексов включения β-циклодекстрина, а также

его производных.

Научная новизна работы заключается в следующем:

✓ впервые проведено систематическое исследование в области синтеза

димерных производных β-циклодекстрина и исследована их способность к

образованию соединений включения;

✓ разработаны эффективные пути синтеза монозамещенных по

первичным и вторичным гидроксильным группам циклодекстринов, на основе

которых возможен дальнейший синтез новых функционально замещенных

циклодекстринов;

✓ исследовано получение соединений включения циклодекстрина с

гостями, представляющих фармакологический интерес;

✓ найдено, что димерные производные β-циклодекстрина, связанные

линкером по вторичным гидроксильным группам, в плане образования соединений

включения существенно устойчивее димеров, соединенных линкером по

первичным гидроксильным группам, что расширяет их возможности применения

как молекулярных контейнеров для решения ряда практических задач в области

фармацевтики и биомедицины;

✓ изучен цитотоксический эффект некоторых комплексов включения и

конъюгата β-циклодекстрина с противоопухолевым препаратом Даунорубицин, при

этом найдено, что некоторые соединения включения обладают сильной

антипролиферативной активностью в отношении ряда опухолевых клеток.
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Практическая значимость. Предложены практические пути получения

димерных (олигомерных) производных β-циклодекстрина, представляющих

интерес как потенциальные носители (соединения включения и конъюгаты)

лекарственных средств для фармакологических исследований в разных

направлениях. Кроме того, разработанные методики позволяют получать

стабильные комплексы включения циклодекстринов с некоторыми кислотами,

имеющими лекарственную природу. Таким образом, на основе предложенных

методик возможно создание димерных производных β-циклодекстрина и

комплексов включения на их основе для получения новых форм лекарственных

препаратов, обеспечивающих высокоэффективную и точечную доставку

лекарственных средств.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

проведенных исследований подтверждается использованием различных вариантов

спектроскопии ЯМР 1Н, 13С, в том числе двумерной спектроскопии ЯМР

HOMOCOR {1H–1H} и HETCOR {1Н–13С}, масс-спектрами MALDI–TOF, а также

элементного анализа.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на V Международной научной конференции Advance

in synthesis and complexing (Москва, 22–26 апреля 2019 г.), XXI Менделеевском

съезде по общей и прикладной химии (Санкт-Петербург, 09–13 сентября 2019 г.),

VI Международной научно-практической конференции Экология XXI века: синтез

образования и науки (Челябинск, 18–21 мая 2020 г.), XII Всероссийской научной

конференции «Химия и технология растительных веществ» (Киров, 29 ноября – 02

декабря 2022 г.).

Диссертационное исследование выполнено на кафедре органической химии

Института биологии и химии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический

государственный университет». С 2017 г. работа была непосредственно связана с

выполнением гранта Российского фонда фундаментальных исследований

№ 16-03-00444.
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Публикации. Основное содержание работы отражено в 12 научных

публикациях, в том числе в 8 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для

размещения материалов диссертаций, и 4 тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 162

страницах машинописного текста: состоит из введения, литературного обзора

(глава 1), обсуждения результатов собственных исследований (глава 2),

экспериментальной части (глава 3), заключения и приложения, где приведены

результаты выполненных фармакологических испытаний в ФГБУН Федеральном

исследовательском центре проблем химической физики и медицинской химии

Российской академии наук, и содержит 35 схем, 73 рисунка и 17 таблиц. Список

цитируемой литературы включает 208 наименований.

Автор считает приятным долгом выразить благодарность и признательность

своему научному руководителю д.х.н., проф. М.К. Грачеву, а также к.х.н. Г.И.

Курочкиной за постоянную поддержку и внимание, асс. В.В. Глушко за

регистрацию ЯМР спектров, к.х.н. А.А. Моисеевой за помощь в регистрации и

интерпретации масс-спектров MALDI-TOF в Лаборатории фосфорорганических

соединений ФГБУН Института элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук (ИНЭОС РАН), к.б.н. Л.В. Аникиной за

организацию и проведение фармакологических испытаний в ФГБУН Федеральном

исследовательском центре проблем химической физики и медицинской химии

Российской академии наук (г. Черноголовка).
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ХИМИИ И

ПРИМЕНЕНИЯ ЦИКЛОДЕКСТРИНОВ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Краткий обзор истории циклодекстринов

Циклодекстрины, также известные как декстрины Шардингера,

циклоамилозы и циклоглюкоамилозы, принадлежат к семейству циклических

олигосахаридов. Соединения были впервые выделены Villiers A. [1] в 1891 году.

Эти встречающиеся в природе молекулы, полученные путем ферментативного

расщепления крахмала, представлены в виде циклов, содержащих от 6 до 12 единиц

глюкозы. В 1904 году Schardinger F. [2] определил циклическую структуру

циклодекстринов, которые, согласно полученным данным, образуются в

результате ферментативного разложения крахмала ферментом амилазой или

циклодекстриназой [3], выделяемой бактериями, главным образом Bacillus

macerans [4, 5]. Однако их химическая структура была полностью выяснена только

в 1938 году благодаря работам Freudenberg F. и соавт. [6]. Авторы впервые

сообщают о возможности образования этими соединениями комплексов

включения. Тем не менее, новаторская разработка в этом направлении была в

основном осуществлена учеными Cramer F. [7], French D. и соавт. [8] в 1950-х

годах, которые работали над синтезом и очисткой первых комплексов включения

на основе циклодекстринов. Freudenberg F. и соавт. положили начало

значительному росту исследований циклодекстринов в последние десятилетия,

особенно в качестве модели активности ферментов [9, 10, 11]. В 1970-80-х годах

Szetjli J. [12] внес важный вклад в эту область, в частности, проведя обширное

исследование комплексов включений, образованных из циклодекстринов, и

расширяя использование циклодекстринов в хроматографии [13].

В настоящее время циклодекстрины получают в больших масштабах путем

ферментативного расщепления амилозы (линейной формы крахмала).

Эта деградация осуществляется специфическим ферментом:
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циклодекстринглюкозилтрансферазой. Во время этого процесса спиральная

структура крахмала разрушается и образуется циклическая.

Тремя наиболее распространенными и практически важными натуральными

производными являются α-, β- и γ-циклодекстрины, которые состоят из 6, 7 и 8

α-l,4-связанных D-глюкопиранозных звеньев соответственно. Это ферментативное

превращение также дает побочные продукты, часто называемые гигантскими

циклодекстринами, которые могут содержать до 14 единиц D-глюкозы [14]. В их

основе находится молекулярная полость, обладающая очень оригинальными

свойствами, благодаря особому пространственному расположению глюкозидных

фрагментов, составляющих циклодекстрины.

Циклодекстрины и их модифицированные формы являются наиболее яркими

объектами изучения супрамолекулярной химии. Интерес к исследованию

циклодекстринов в основном обусловлен их способностью выступать в качестве

надежных основ для широкого набора соединений включения вследствие того, что

их внутренняя полость способна образовывать комплексы в водном растворе [15] с


[…]


Communications. — 1981. — Vol. 10. — P. 492–494. — DOI:

10.1039/C39810000492.

188. Schneider H.J., Hacket F., Rüdiger V. NMR studies of cyclodextrins and

cyclodextrin complexes // Chemical Reviews. — 1998. — Vol. 98. — N. 5. — P.

1755–1785. — DOI: 10.1021/cr970019t.

189. Степанов А.А., Володин Ю.Ю., Грачев М.К., Курочкина Г.И., Сырцев А.Н.,

Гринберг В.А. Реакции прямого электрокарбоксилирования

1-фенилэтилбромида и 1-(4-изобутилфенил)этилхлорида в присутствии

160

β-циклодекстрина // Электрохимия. — 2002. — Вып. 38. — Т. 12. — C. 1487–

1493.

190. Bekiroglu S., Kenne L., Sandström C. 1H NMR studies of maltose, maltoheptaose,

α-, β-, and γ-cyclodextrins, and complexes in aqueous solutions with hydroxy

protons as structural probes // The Journal of Organic Chemistry. — 2003. — Vol.

68. — N. 5. — P. 1671–1678. — DOI: 10.1021/jo0262154.

191. Nishioka F., Nakanishi I., Fujiwara T., Tomota K.I. The crystal and molecular

structure of the β-cyclodextrin inclusion complex with aspirin and salicylic acid //

Journal of Inclusion Phenomena. — 1984. — Vol. 2. — P. 701–714. — DOI:

10.1007/BF00662238.

192. Pattarino F., Giovannelli L., Giovenzana G.B., Rinaldi M., Trotta M. Inclusion of

methotrexate in alkyl-cyclodextrins: effects of host substitutens on the stability of

complexes // Journal of drug delivery science and technology. — 2005. — Vol. 15.

— P. 465–468.

193. Singh U.V., Aithal K.S., Udupa N. Physicochemical and biological studies of

inclusion complex of methotrexate with β-cyclodextrin // Pharmaceutical Sciences.

— 1997. — Vol. 3. — N. 12. — P. 573–577.

194. М.К. Грачев, И.А. Сенюшкина, Г.И. Курочкина, К.А. Лысенко, Л.К. Васянина,

Э.Е. Нифантьев. Соединения включения β-циклодекстрина и его силильного

производного с некоторыми фармакологически важными ароматическими

монокарбоновыми кислотами // Журнал органической химии. — 2010. — Т.

46. — Вып. 10. — С. 1501–1505. — DOI:10.1134/s1070428010100118.

195. Takishima Y., Osaki M., Harada A. Cyclodextin-initiated polimerization of cyclic

esters in bulk: formation of polyester-tethered cyclodexstrins // Journal of the

American Chemical Society. — 2004. — Vol. 126. — N. 42. — P.13588–13589. —

DOI: 10.1021/ja047171e.

196. Osaki M., Takishima Y., Shigehiro K., Hiroyasu Y., Harada A. X-ray crystal

structures of α-cyclodextrin–5-hydroxypentanoic acid, β-cyclodextrin–5-

hydroxypentanoic acid, β-cyclodextrin–ε-caprolactone, and β-cyclodextrin–ε-

caprolactam inclusion complexes // Journal of Inclusion Phenomena and

161

Macrocyclic Chemistry. — 2020. — Vol. 96. — P. 93–99. — DOI: 10.1007/s10847-

019-00953-3.

197. Maurer M., Hapiot F., Monflier E., Menuel S. Click chemistry as an efficient tool to

access β-cyclodextrin dimers // Tetrahedron Letters. — 2008. — Vol. 64. — P.

7159–7163.

198. Manuel S., Azaroul N., Landy D., Six N., Hapiot F., Monflier E. Unusual inversion

phenomenon of β-cyclodextrin dimers in water // Chemistry: A European Journal.

— 2011. — Vol. 17. — N. 14. — P. 3949–3955. — DOI: 10.1002/chem.201003221.

199. Voskuhl J., Schaepe K., Ravoo B.J. Enhanced chiral recognition by cyclodextrin

dimers // The International Journal of Molecular Sciences. — 2011. — Vol. 12. —

N. 7. — P. 4637–4646. — DOI: 10.3390/ijms12074637.

200. Terao J., Konoshima Y., Matono A., Masai H., Fujihara T., Tsuji Y. Synthesis of an

organic-soluble π-conjugated [3]rotaxane via rotation of glucopyranose units in

permethylated β-cyclodextrin // Beilstein Journal of Organic Chemistry. — 2014. —

Vol. 10. — P. 2800–2808. — DOI: 10.3762/bjoc.10.297.

201. Mross K., Massing U., Kratz F. DNA-intercalators – anthracyclins // In: Drugs

Affecting Growth of Tumours / Ed. by Pinedo H.M., Smorenburg C.H. Birkhäuser

Verlag, Basel - Boston – Berlin, 2006. — p. 19–81.

202. Hortobgyi G.N. Anthracyclines in the treatment of cancer // Drugs. — 1997. — Vol.

54. — Р. 1–7.

203. Martins-Teixeira M.B., Carvalho I. Antitumour Anthracyclines: Progress and

Perspectives // ChemMedChem. — 2020. — Vol. 15. — N. 11. — P. 933–948. —

DOI: 10.1002/cmdc.202000131.

204. Bekers O., Beijnen J. H., Otagiri M., Bult A., Underberg W.J.M. Inclusion

complexation of doxorubicin and daunorubicin with cyclodextrins. // Journal of

Pharmaceutical and Biomedical Analysis. — 1990. — Vol. 8. — N. 8–12. — P.

671–674. — DOI:10.1016/0731-7085(90)80100-4.

205. Moiseeva A.A., Artyushin O.I., Anikina L.V. Klemenkova Z.S., Brel V.K.

N-Phosphorylation of daunorubicin—synthetic approaches and antiproliferative

162

properties of the products // Medicinal Chemistry Research. — 2022. — Vol. 31. —

Р. 1011–1025.

206. Krzak A., Swiech O., Majdecki M., Bilewicz R. Complexing daunorubicin with

β-cyclodextrin derivative increases drug intercalation into DNA // Electrochimica

Acta. — 2017. — Vol. 247. — P. 139–148. — DOI:10.1016/j.electacta.2017.06.

207. Melton L.D., Slessor K.N. Synthesis of monosubstituted cyclohexaamyloses //

Carbohydrate Research. — 1971. — Vol. 18. — N. 1. — P. 29–37. —

DOI:10.1016/s0008-6215(00)80256-6.

208. Anikina L.V., Semakov A.V., Afanas’eva S.V., Pukhov S.A., Klochkov S.G.

Synthesis and antiproliferative activity of Daunorubicin conjugates with

sesquiterpene lactones // Pharmaceutical Chemistry Journal. — 2018. — Vol. 52. —

N. 4. — P. 308–311. — DOI: 10.1007/s11094-018-1812-7.

163

ПРИЛОЖЕНИЕ

Приложение 1. Спектры MALDI-TOF дикатионных производных

β-циклодекстрина, их комплексов включения с Даунорубицином, а также

соединения включения β-циклодекстрина (1) с Даунорубицином.

Рисунок П.1 – Спектр MALDI-TOF соединения 45

Рисунок П.2 – Спектр MALDI-TOF соединения 47
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Рисунок П.3 – Спектр MALDI-TOF соединения 89

Рисунок П.4 – Спектр MALDI-TOF соединения 90
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Рисунок П.5 – Спектр MALDI-TOF соединения 92

Рисунок П.6 – Спектр MALDI-TOF соединения 93