МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет)

ул. Островитянова, д. 1, стр. 6. г. Москва, 117513
ИНН 7728095113 | КПП 772801001 | ОГРН 1027739054420
Тел./факс: +7 495 434 0329, +7 495 434 6129 | E-mail: rsmu@rsmu.ru

«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор ФГАОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова
Минздрава России
(Пироговский Университет)

Лукиянов С.А.

М.П.

16.01.2025 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Кутяшевой Натальи Владимировны «Димерные производные циклодекстринов. Особенности синтеза и фармакологического действия», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Диссертация Кутяшевой Н.В. выполнена в весьма перспективной области химии циклодекстринов, представляющих собой циклические олигосахариды. Интерес к такого рода структурам вызван в первую очередь тем, что они обладают гидрофобной полостью, способной к включению подходящих по размеру «гостей» с образованием достаточно прочных соединений включения. Именно это обстоятельство в последнее время и определило то, что циклодекстрины и их многочисленные производные нашли самое широкое применение в пищевых технологиях, в фармацевтике, косметической промышленности, биотехнологических продуктах, а также в других областях науки и техники. Циклодекстрины находят применение в качестве эксципиентов для различных фармакологически важных соединений с целью повышения их водорастворимости, для защиты лекарственных соединений от биоразложения, для повышения их направленного действия и, в целом, для повышения их эффективности как лекарственных препаратов. Особое место, как справедливо отмечает соискатель, занимают димерные производные циклодекстринов, благодаря их повышенной способности к включению гидрофобных

«гостей». Однако, химическая модификация циклодекстринов является непростой в экспериментальном отношении задачей. И это связано как с большим количеством разных по природе гидроксильных групп, так и (это окажется важным!) особым «супрамолекулярным» влиянием циклодекстриновой полости, что в ряде случаев приводит к неожиданным результатам. Действительно, как справедливо отмечает диссертант, простой перенос синтетических приемов химии сахаридов на циклодекстрины часто бывает невозможен. При этом следует отметить, что именно β -циклодекстрин является наиболее доступным и, поэтому, наиболее часто применяемым из набора 3-х циклодекстринов (альфа, бета и гамма). В связи со сказанным, обозначенные цели диссертационного исследования Кутяшевой Натальи Владимировны – исследование и разработка эффективных подходов к получению регионаправленно замещенных димерных производных β -циклодекстринов и комплексов включения с некоторыми лекарственными соединениями – безусловно актуальны и имеют важное практическое значение.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, ВЫВОДОВ И ПРАКТИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ

Для реализации поставленных целей диссертантом были четко сформулированы задачи исследования, которые успешно решены в процессе выполнения диссертационного исследования. Основные сводились к разработке эффективных путей синтеза простых эфиров циклодекстринов, получению димерных производных, содержащих разные по природе линкеры, изучение их свойств, применительно к образованию соединений включения и исследование фармакологического действия ряда комплексов включения с некоторыми противоопухолевыми соединениями. Решение таких задач несомненно имеет как теоретический, так и практический интерес.

Выдвинутые научные положения, сделанные выводы и практическая значимость диссертации Кутяшевой Н.В., не вызывают сомнений, достоверны и обоснованы. Дизайн и выполнение экспериментов и фармакологических исследований корректны и понятны. Степень достоверности полученных результатов соответствует стандартным критериям, обычно используемым в органической химии. Примененные синтетические подходы полностью адекватны поставленным задачам. Выводы и практические рекомендации основаны на полученных экспериментальных данных диссертационного исследования, четко доказаны и логично вытекают из анализа данных, полученных диссертантом.

ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИИ, ЕЕ ЗАВЕРШЕННОСТЬ В ЦЕЛОМ

Диссертационная работа Кутяшевой Н.В. оформлена в соответствии с Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 7.0.11-2011, изложена на 161 странице машинописного текста, состоит из введения, 3 глав, заключения и приложения. Текст содержит 35 схем, 73 рисунка и 17 таблиц. Список литературы включает 208 источников.

В литературном обзоре (глава 1, стр. 9 - 52) достаточно подробно рассматриваются особенности химической функционализации циклодекстринов. Среди множества работ по подобной тематике, соискатель выбрала основные, посвященные различным вариантам селективной модификации, главным образом моно- и перзамещение по различным по природе гидроксильным группам, что представляется вполне разумным. Во второй части

литературного обзора (раздел 1.5 стр. 28-52) рассмотрены вопросы синтеза и практического применения димерных производных циклодекстринов, как главных объектов последующего исследования, где достаточно объективно представлены и обсуждены проблемы, связанные с функционализацией такого рода производных. В целом литературный обзор включает достаточное количество литературных ссылок и передает современное состояние дел в этой области.

Центральная часть диссертации - обсуждение собственных полученных результатов (глава 2, стр. 53 – 101), как раз и посвящена дизайну новых димерных производных циклодекстринов и многочисленным соединениям включения на их основе. В начале (раздел 2.1) предложен удобный в практическом отношении метод образования простых эфиров по первичным гидроксильным группам β -циклодекстрина. Здесь можно согласиться с выводом автора о том, что это является результатом предорганизации «гостя» в циклодекстриновой полости. На основе этой реакции далее соискатель получила большой набор димерных производных, соединенных линкерами разной природы как по первичным, так и по вторичным гидроксильным группам, хотя с линкером по вторичным гидроксильным группам диссертантом получено значительно меньше димерных производных. На основе изучения некоторых реакций, связанных с гидролизом связывающего линкера сделан важный вывод о том, что димерные производные, связанные линкером по вторичным гидроксильным группам, существенно устойчивее к гидролизу, чем димерные производные, связанные линкером по первичным гидроксилам. Среди исследованных димерных производных особую значимость имеют диаминодикатионные производные, т.к. они устойчивы к гидролизу и представляют собой ионные структуры, обладающие повышенной водорастворимостью а, следовательно, более высокой способностью к включению и удержанию гидрофобных «гостей». Именно по этой причине эти производные были подробно изучены как «хозяева» для большого набора фармакологически важных соединений, например, Парацетамол, Ибупрофен, Аскорбиновая кислота и т.д. Здесь следует отметить тщательное доказательство диссертантом строения этих соединений с помощью использования различных вариантов спектроскопии ЯМР ^1H и ^{13}C . Интерес представляют и данные по изучению комплексообразования димерного производного **47** (здесь и далее нумерация соединений дана как в автореферате) с противоопухолевым соединением Метотрексат в сравнении с комплексообразованием с природным β -циклодекстрином и его оксипропильным производным. Следует отметить, что константа устойчивости полученного комплекса с димерным производным **47** оказалась существенно выше, чем с нативным циклодекстрином. Экспериментальную часть работы завершает изучение особенностей образования соединений включения различных димерных производных циклодекстринов с фармакологически важными ароматическими монокарбоновыми кислотами. Оказалось, что такие «включения» сопровождаются гидролизом простых и сложных эфирных связей. При этом важно, что это является результатом включения «гостя» в полость β -циклодекстрина. И это опять отражает особые свойства циклодекстринов, связанные с наличием внутренней полости. В заключении работы проведено сравнительное исследование цитотоксичности *in vitro* комплексов β -циклодекстрина и его некоторых димерных производных с

противоопухолевым соединением Даунорубицин. Исследования выполнены первичным скринингом (МТТ-тест) на четырех линиях раковых клеток. И здесь оказалось, что комплексы Даунорубицина с димерными производными **88** и **89** эффективно угнетают деление раковых клеток, что делает их (исследованные комплексы) потенциальными антипролиферативными агентами.

Экспериментальная часть диссертации (глава 3, стр. 102 – 135) содержит достаточно подробные описания синтеза всех полученных соединений, комплексов и все необходимые физико-химические данные, подтверждающие строения этих соединений.

Диссертация написана хорошим научным языком, достаточно хорошо иллюстрирована, выполнена на самом высоком экспериментальном уровне с привлечением современных инструментальных методов исследования, например, различных вариантов спектроскопии ЯМР на ядрах ^1H и ^{13}C , в том числе двумерной, масс-спектрометрии и др. Выводы логично вытекают из представленных результатов работы, а приведенные публикации (индексируемые в базе данных Web of Science, Scopus и РИНЦ) подтверждают высокий научный уровень полученных результатов. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации. Достоверность и новизна выдвинутых научных положений, выводов и рекомендаций не вызывают сомнений.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ, ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, ВЫВОДОВ И РЕКОМЕНДАЦИЙ

Диссертантом впервые проведено систематическое исследование методов синтеза димерных производных β -циклодекстрина и исследовано образование соединений включения с соединениями, представляющими фармакологический интерес. Исследовано влияние внутренней циклодекстриновой полости на ход и результат некоторых превращений димерных производных циклодекстринов. Изучен цитотоксический эффект ряда комплексов включения β -циклодекстрина и его некоторых димерных производных с противоопухолевым соединением Даунорубицин.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Работа имеет высокую теоретическую и практическую значимость, т.к. содержит описание практических путей получения достаточно сложных димерных производных β -циклодекстрина, представляющих интерес в качестве потенциальных эксципиентов лекарственных соединений для фармакологических исследований в разных направлениях.

СОДЕРЖАНИЕ АВТОРЕФЕРАТА

Автореферат диссертации в достаточной мере соответствует содержанию диссертационной работы, полностью отражает цели, задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, положения, выносимые на защиту, заключения, основные результаты и выводы проведенного диссертационного исследования.

ЗАМЕЧАНИЯ

Принципиальных замечаний по диссертации Кутяшевой Н.В. не возникло. Значимость работы для развития научных исследований в области супрамолекулярной и органической

химии сомнений не вызывает. Вместе с тем имеются некоторые вопросы для обсуждения.

1. В тексте диссертации, кроме димерных циклодекстринов, упоминаются и олигомерные производные, которые в реальности отсутствуют. Известно, что помимо бета-циклодекстрина ещё применяются альфа- и гамма-циклодекстрины, но, к сожалению, в работе они никак не обсуждаются.
2. Имеются ли у диссертанты объяснения почему в одних случаях комплексы с циклодекстрином образуются состава 1:1, тогда как в других – 2:1?
3. В руках у диссертанта мощнейший современный физико-химический метод изучения тонких особенностей структуры химических соединений – спектроскопия ЯМР, причем и в двумерном исполнении. По нашему мнению, уникальные результаты, полученные диссертантом с помощью 2D импульсной последовательности ЯМР ^1H ROESY являются не «дополнительным подтверждением образования комплексов включения», как утверждается в работе, а напротив – ОСНОВНЫМ, четким, экспериментальным подтверждением такого включения. Сильнопольные сдвиги сигналов циклодекстрированных колец, о чем говорится на стр. 16 автореферата и в тексте самой диссертации лишь следствие такого включения. Было бы целесообразно отразить это в выводах.
4. Отдельной важной частью диссертационного исследования является исследование комплексообразования синтезированных соединений с противоопухолевым препаратом Метотрексат. Диссертант упоминает о том, что димерный циклодекстрин **47** образует более прочные комплексы с Метотрексатом по сравнению с мономерным циклодекстрином. При этом критерии, по которым определялась прочность комплексообразования не приведены.
5. Нельзя объять необъятное, тем не менее очень жаль, что в работе отсутствуют данные по изучению противоопухолевой активности комплексов с Метотрексатом. Это можно рассматривать в качестве пожелания диссертанту на будущее с целью получения практически важных результатов для отечественной медицинской и фармацевтической отраслей.
- К числу более мелких замечаний можно отнести следующие:
6. Подписи к спектрам соединений, представленные как в самой диссертации, так и в автореферате малоинформативны: отсутствуют интегральные интенсивности, не указана рабочая частота спектрометра, в ряде случаев не указан растворитель. Например, на Рис. 3 (стр. 14 автореферата) представлен спектр гетероядерной корреляции. В подписи к нему указано, что структура и состав полученных продуктов **53-56** проанализированы, как это писано выше. При этом никакого описания не приводится.
7. «Гидролиз соединений **68** и **69** подтверждается исчезновением в спектрах ЯМР ^{13}C слабополюсных сигналов ...» (стр. 19 автореферата). Кажется, что речь должна идти не только об исчезновении сигналов, но и о появлении новых.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ
ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Представленные в диссертационной работе результаты, сформулированные выводы и практические наработки, могут быть рекомендованы:

- для использования в работе исследователей, работающих в области тонкого органического синтеза, биомедицинской и супрамолекулярной химии;
- для применения в фармакологических исследованиях при разработке новых биологически активных соединений и для фармакологических исследований в разных направлениях;
- для создания новых форм лекарственных препаратов, обеспечивающих высокоэффективную и точечную доставку лекарственных соединений.

Материалы диссертации могут быть внедрены в учебную программу образовательных учреждений высшего образования для студентов-органиков, медиков и фармакологов.

С материалами диссертации следует ознакомить ИОХ РАН им Н.Д.Зелинского, ИНЭОС РАН им. А.Н.Несмеянова, ИБХ РАН им. Академиком М.М.Шемякина и Ю.А.Овчинникова, Химический факультет МГУ им. М.В.Ломоносова, ФГАОУ ВО Казанский (Приволжский) федеральный университет, ГосНИИОХТ, РХТУ им. Д.И.Менделеева.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Кутяшевой Н.В. является завершённым научным исследованием, сочетающее высокий теоретический и экспериментальный уровень, в котором разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как существенное развитие перспективного направления в органической химии (специальность 1.4.3).

Основное содержание работы отражено в 12 научных публикациях, в том числе 8 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для размещения материалов диссертаций, и 4 тезисах докладов на отечественных и международных конференциях.

Считаю, что по своей актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности результатов и обоснованности выводов проведенное диссертационное исследование «Димерные производные циклодекстринов. Особенности синтеза и фармакологического действия» соответствует требованиям, установленным пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями от 25.03.2024 г.), а её автор, Кутяшева Наталья Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Настоящий отзыв заслушан и одобрен на заседании Отдела медицинской химии и токсикологии Института фармации и медицинской химии Пироговского университета и Научно-испытательного центра Института фармации и медицинской химии Пироговского университета (протокол № 1 от 16 января 2025 г.). Присутствовало 17 человек (категории научный персонал).

Негребецкий Вадим Витальевич, доктор химических наук (специальность "органическая химия" – шифр "02.00.03"), профессор РАН, директор Института фармации и медицинской химии ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский Университет) e-mail: negrebetsky1@rsmu.ru, телефон +7 916 853 71 13.

Я, Негребецкий Вадим Витальевич, согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета 24.1.108.03, и их дальнейшую обработку.

Директор Института фармации и медицинской химии ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова», Минздрава России (Пироговский Университет), заведующий кафедрой химии, доктор химических наук, доцент, профессор РАН

Негребецкий Вадим Витальевич

Полное название образовательной организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Сокращенное название образовательной организации: ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет)

Адрес: 117513, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1, стр. 6, тел.: +7(495)434-22-66, e-mail: rsmu@rsmu.ru

Личную подпись доктора химических наук, доцента, профессора РАН Негребецкого Вадима Витальевича заверяю.

Ученый секретарь ФГАОУ ВО «РНИМУ им. Н.И. Пирогова» Минздрава России (Пироговский Университет)

Демина Ольга Михайловна